



Handläggare
Lena Asplund
Chef Arbetsmarknadsenheten
0922-264 84
Lena.asplund@haparanda.se

Mottagare
Kommunstyrelsen

Remissvar – DS 2021:27-Vissa lagförslag med anledning av en reformerad arbetsmarknadspolitisk verksamhet

Sammanfattning innehåll DS 2021-27

DS 2021 :27 innehåller vissa lagförslag med anledning av den reformerade arbetsmarknadspolitiken och innehåller förslag rörande inriktningen för en reformerad arbetsmarknadspolitisk verksamhet (kap. 3), sekretess och tystnadsplikt (kap. 4), uppgiftsskyldighet för leverantörer av insatser (kap. 5) och personuppgiftsbehandling (kap. 6).

I DS 2021 :27 anges att Arbetsförmedlingen fortsatt ska ha myndighetsansvaret för arbetsmarknadspolitiken, men att matchande och rustande insatser i huvudsak ska utföras av fristående aktörer. En ny arbetsmarknadspolitisk insats, förmedlingsinsatser, ska införas och anskaffas från leverantörer med Arbetsförmedlingen som ansvarig myndighet.

I den reformerade verksamheten ska det fortsatt finnas en bredd av andra arbetsmarknadspolitiska insatser som utförs av fristående aktörer, t.ex. leverantörer, kommuner, arbetsgivare och idéburna aktörer, eller i Arbetsförmedlingens egen regi, liksom insatser som bedrivs i samverkan.

Utredningen om kommuners medverkan i den statliga arbetsmarknadspolitiken lämnade förslag som bland annat syftar till att förbättra förutsättningarna för kommuner att ingå olika typer av samarbeten med Arbetsförmedlingen.

Betänkandet bereds i Regeringskansliet. Regeringens inriktning för hanteringen av förslagen är bland annat att genomföra de förslag som syftar till att förbättra förutsättningarna för samverkan mellan Arbetsförmedlingen och kommunerna. Samtidigt avses de förslag som syftar till att underlätta för kommuner att vara utförare av arbetsmarknadspolitiska insatser åt Arbetsförmedlingen i konkurrens med privata aktörer inte att genomföras.

För att såväl Arbetsförmedlingen som leverantörerna ska kunna fullgöra sina respektive uppdrag på ett effektivt sätt när leverantörer i större utsträckning utför arbetsmarknadspolitiska insatser, behöver utbytet av information mellan Arbetsförmedlingen och leverantören kunna ske mer effektivt och DS 2021 :27 innehåller därför lagförslag som ska möjliggöra effektivt informationsutbyte. De lagförslag som anges i DS 2021:27 föreslås träda i kraft den 1 december 2022.



Sammanfattning Haparanda kommuns slutsatser

Kommunstyrelsen i Haparanda kommun anser att departementsskrivelsens innehåll är otydlig. Mycket av det som rör inriktningen av den reformerade verksamheten anges redan tidigare i Arbetsförmedlingens regleringsbrev för 2020 och 2021. Trots skrivelserna i dessa regleringsbrev fungerar samarbetet runt den arbetssökande otillfredsställande vilket innebär att individen ofta hamnar i kläm och tiden i arbetslöshet blir längre än nödvändigt. Vad gäller detta måste det ske en skyndsam förbättring och tydliggörande kring roller och ansvar och Arbetsförmedlingen måste ta ansvar för att skapa samverkanstrukturer mellan fristående leverantörer, Arbetsförmedlingen och kommunerna.

Kommunstyrelsen i Haparanda kommun menar vidare att kommuner måste få möjlighet att ingå överenskommelser med Arbetsförmedlingen runt arbetsmarknadsinsatser utan upphandlingsförfarande och med ersättning från staten.

Remissvar

Haparanda kommun har tagit del av Departementsskrivelsen 2021 :27 "Vissa lagförslag med anledning av en reformerad arbetsmarknadspolitisk verksamhet". Haparanda kommun ställer sig positiv till att utredningen fastslår att kommunerna både har kompetens och befogenheter att utföra uppgifter inom arbetsmarknadspolitiken. Haparanda kommun menar att kommunerna är bra på att identifiera sina lokala och regionala behov och förutsättningar, har kunskap om medborgarnas behov och etablerade kontakter med näringslivet som gör att man kan agera snabbare. Kommunerna har också ansvar för den kommunala vuxenutbildningen som är en mycket viktig insats för de arbetssökande. Vidare så är Haparanda kommun den största arbetsgivaren på orten. Sammantaget har kommunerna både möjligheter och incitament att lyckas med uppdraget. Haparanda kommun har också deltagit i referensgruppen för utredningen av kommunernas roll i den statliga arbetsmarknadspolitiken och bidragit med synpunkter under utredningens gång.

Den samverkan som sker mellan kommuner och Arbetsförmedlingen sker ofta på övergripande nivå och utifrån Arbetsförmedlingens agenda.

Haparanda kommun hade hoppats att departementsskrivelsen skulle tydliggöra roller, gränsdragning och struktur kopplat till samverkan, men kan inte utläsa detta i skrivelsen. I departementsskrivelsen står

att det ska råda en likvärdighet. Det är också tydligt i skrivelsen att Arbetsförmedlingen ska ta ansvar för strukturerna för samverkan mellan kommun, privata leverantörer och Arbetsförmedling och att Arbetsförmedlingen har det fortsatta ansvaret.

I departementsskrivelsen tydliggörs vidare att kommuner inte ska kunna konkurrera med privata aktörer. Samtidigt anges att kommunen har en viktig roll och att överenskommelser skulle kunna bli aktuella. I Haparanda kommun finns redan idag en handfull fristående aktörer. Frågan är vilka insatser som blir över till kommunen. Det är oerhört viktigt att Arbetsförmedlingen tar sitt ansvar för att hålla ihop samverkan och sätter en struktur för hur denna ska gå till i praktiken. Det bör i dessa lagförslag belysas och tydliggöras hur samarbetet mellan kommun, stat och privata leverantörer ska fungera framöver för att förhålla sig till gällande lagstiftning



Kommunerna har starka incitament att främja sysselsättningen i sin kommun och hålla uppe skattekraften och kommunernas utmaningar med allt fler barn och äldre och färre i arbetsför ålder kräver att skattemedel används effektivt och att de som kan arbeta måste arbeta. Vad gäller personer som uppbär ekonomiskt bistånd måste kommunerna få ett formellt ansvar och formella mandat att planera för individernas väg till egen försörjning, detta är vårt ansvar enligt Socialtjänstlagen. Kommunens breda verksamhet innebär också att vi kan tillhandahålla både sammansatta lösningar och anpassade insatser. Detta måste dock erkännas, formaliseras och finansieras och det behöver finnas tydliga samverkansstrukturer.

Förslag till beslut

1. Haparanda kommun önskar ett förtydligande om vad kommunens roll i arbetsmarknadspolitiken ska bestå av.
2. Haparanda kommun vill betona vikten av att kommunerna får de ekonomiska resurserna från staten som krävs för att utföra arbetsmarknadspolitiska uppgifter.
3. Haparanda kommun önskar att Arbetsförmedlingen tar sitt ansvar för att hålla ihop samverkan och sätta en struktur om hur det ska gå till i praktiken mellan kommun, stat och privata aktörer.
4. Denna tjänsteskrivelse expedieras till Arbetsmarknadsdepartementet senast den 12 november som kommunstyrelsens remissvar.

Enligt uppdrag

Lena Asplund
Chef Arbetsmarknadsenheten
Klicka eller tryck här för att ange text.